da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos e 
fundações, instituídos e mantidos pelo Poder Público.

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é R$ 546.983.691,00 (quinhentos e quarenta e seis 
milhões e novecentos e oitenta e três mil e seiscentos e noventa e um 
reais).

Art. 3º A despesa fixada, equivalente a receita estimada no 
art. 2º, é distribuída aos órgãos orçamentários integrantes dos quadros 
demonstrativos anexos a esta Lei, distribuídos em:

I- R$ 508.983.691,00 (quinhentos e oito milhões e novecentos e 
oitenta e três e seiscentos e noventa e um reais) para o Orçamento Fiscal, e

II - R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais) para o 
Orçamento da Seguridade Social.

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
suplementares, por ato próprio, conforme prescrições constitucionais 
e autorizados pela LDO 2023 e mediante a utilização de recursos 
provenientes:

[...]

com as especificações contidas no Processo Administrativo 2023012371 
do PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023 SMGG e seus Anexos, 
foi HOMOLOGADO à empresa: 01 - EMPORIO77 LTDA, CNPJ: 
13.430.713/0001-37, vencedora do objeto, perfazendo o valor total de 
R$ 274.500,00 (duzentos e setenta e quatro mil e quinhentos reais)

Porto Nacional - TO, 22 de Dezembro de 2023.

Jose Antonio Mota de Macedo
Secretário Municipal de Gestão e Governança

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 493, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre anulação saldo restante de Empenho e

[...]

empenho nº 11197 e processo nº 2020017376, do credor SALINA CORP 
EIRELI - EPP, para EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DA 
PRAÇA PADRE LUSO DO MUNICÍPO DE PORTO NACIONAL, foi 
empenhado na Fonte 17063110000001 (TRANSFERENCIA DA UNIÃO 
DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 38820001/2023), 
no valor de R$ 286.559,44 (Duzentos e oitenta e seis mil quinhentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos);

Considerando que, os valores devidos à empresa já foram 
liquidados;

Considerando que, o saldo restante não vai ser utilizado mais 
neste processo;

R E S O L V E:

Art. 1º Providenciar a Anulação do saldo restante do Empenho 
nº 11197, no valor de R$ 1.070,10 (Hum mil e setenta reais e dez 
centavos).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 21 de dezembro de 2023.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO

[...]

do que despesas não liquidadas até o término do exercício financeiro 
previsto na Lei 4.320/64.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR ao Departamento de Contabilidade 
proceder com a anulação dos saldos referentes aos empenhos 
discriminados nesta Portaria, provenientes da Fonte 17999019000000 
totalizando o valor de R$ 26.389,76 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e 
nove reais e setenta e seis centavos), conforme demonstrado na planilha 
a seguir:

EMPRESA SALDO PARA ANULAÇÃO PROCESSO FICHA EMPENHO

LUCAS MARTINS - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA CNPJ: 37.633.965/0001-21 R$ 23.500,00 2023000368 20235158 901

POSTO BATISTA PEREIRA E RODRIGUES LTDA.